
Il DIRETTORE GENERALE 

Visto il vigente Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 
del 13.04.2012 e successive modifiche emanate con D.R. 18 del 03/02/2015 con 
D.R.  477  del  21/12/2017  e  con  D.R.  n.  64  del  31/03/2023,  in  vigore  dal 
07/04/2023; 

Visto il  Regolamento di  amministrazione e contabilità,  emanato con D.R.  n. 257 del 
21.11.2012;
Visto il Regolamento Generale di Ateneo dell’Università per Stranieri di Perugia emanato 
con D.R. n. 46 del 14/02/2024;
Visto il Bilancio Unico di Previsione Triennale 2023-2025 approvato con deliberazione n. 

201 del Consiglio di amministrazione del 22.12.2022;
Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo dell’Università 

per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 338 del 04.10.2018;
Visto il D. Lgs. 165/2001, in particolare l’art.7, comma 6;
Viste le deliberazioni  del Senato Accademico n. 176 e deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 197 nelle rispettive adunanze del  20/11/2019 e 26/11/2019 
con le quali  è  stato  approvato  il  progetto dal  titolo “Petrarch’s  ITINERA:  Italian 
Trecento Intellectual  Network and European Renaissance Advent” (titolo italiano 
“ITINERA:  La  rete  intellettuale  europea  del  Trecento  e  l'alba  del  Rinascimento 
attraverso lo studio dei corrispondenti di Petrarca e delle loro relazioni”) - Codice 
Progetto 20178ZC248_004, – CUP D54I19003390001, che vede il professor Daniele 
Piccini  responsabile  scientifico  dell’Unità  di  ricerca  locale  dell’Università  per 
Stranieri di Perugia, la cui data di chiusura prorogata al 20 luglio 2024 (approvata 
con  deliberazioni  n.  58  del  Senato  Accademico  e  n.  82  del  Consiglio  di 
Amministrazione, nelle rispettive adunanze del 18/04/2023 e 19/04/2023);

Vista la email del 23.01.2024 indirizzata al Servizio Contratti con cui la Dr.ssa Cristina 
Mercuri  responsabile del Servizio Ricerca, chiede l’avvio di una procedura per il 
conferimento  di  un  incarico  di  lavoro  autonomo nell'ambito  del  progetto  PRIN 
“Petrarch’s  ITINERA:  Italian  Trecento  Intellectual  Network  and  European 
Renaissance  Advent”  di  cui  il  prof.  Daniele  Piccini  è  appunto  coordinatore 
scientifico dell’Unità locale di ricerca dell’Ateneo; 

Preso  atto  che  allegata  alla  comunicazione  di  cui  sopra  vi  era  la  nota  di  specifica 
afferente  le  caratteristiche  del  bando  da  realizzare;  nello  specifico  si  chiede 
l’indizione  di  una  procedura  comparativa  pubblica  per  il  conferimento  di  un 
incarico di lavoro autonomo, per lo svolgimento delle seguenti attività: 

• raccolta, catalogazione e verifica di n. 150 schede, in formato docx, dei manoscritti  
appartenenti all'antica tradizione dei Rerum vulgarium fragmenta di Petrarca; 

• inserimento delle predette schede nel database di progetto denominato “ITINERA”, 
secondo quanto previsto dalle apposite linee guida per la compilazione. 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



Detto incarico si rende necessario al fine di garantire il regolare svolgimento delle 
attività progettuali previste e il raggiungimento dei risultati attesi dal progetto.
La prestazione, della durata massima di 3 mesi, dovrà terminare entro il 30 giugno 
2024.

 Preso atto che l’ammontare del compenso sarà pari ad Euro 4.000,00 al lordo degli 
oneri fiscali e previdenziali a carico dell’assuntore e degli eventuali oneri dell’ente 
e graverà nel progetto denominato “Petrarch’s ITINERA: Italian Trecento Intellectual 
Network and European Renaissance Advent”, codice progetto 20178ZC248_004, 
CUP  D54I19003390001,  codice  progetto  contabile  “BandoPRIN2017- 
ITINERA_Piccini”,  che  offre  la  relativa  copertura  economica,  nella  voce  COAN 
A.C.02.06.01 “Prestazioni fornite da terzi” - UA.ATE.AMCE - del Bilancio Unico di 
Ateneo 2024.

Ritenuto che si  debba provvedere propedeuticamente all’attivazione di  un interpello 
interno e,  nel  caso  in cui  questo vada deserto,  ad una procedura comparativa 
pubblica  di  selezione,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’affidamento  di  un incarico  di 
prestazione d’opera intellettuale volta a verificare l’attitudine, le competenze e le 
esperienze dei candidati a svolgere l’attività oggetto della prestazione, a fronte 
dell’esigenza di natura temporanea ed eccezionale; 

Affinché possa essere individuata la persona necessaria per garantire l’attività di cui 
sopra  descritta  è  opportuno  predisporre  un  unico  avviso  che  preveda  sia  un 
interpello  interno  rivolto  al  personale  TA  dell’Università  sia  una  procedura  di 
selezione pubblica rivolta all’esterno; 

Considerato che l’espletamento della suddetta attività è richiesta al fine di assicurare il 
regolare  svolgimento  delle  azioni  progettuali  previste,  la  costante  gestione  del 
progetto in raccordo con le Istituzioni partner, rispetto alle quali l’Università per 
Stranieri  di Perugia assume il  ruolo di  capofila,  e il  raggiungimento dei  risultati 
attesi previsti dal progetto;

Atteso che trattasi di un incarico di natura eccezionale e temporanea; 

Considerato che gli incarichi relativi ad attuazione di progetti di formazione e ricerca di 
cui  all’art.  7  comma  6  D.Lgs  165/2001,  stipulati  dalle  Università  statali,  non 
rientrano,  per effetto della L.  232/2016, nelle fattispecie sottoposte al  controllo 
preventivo di legittimità di competenza della Corte previsto dall’art. 3, comma1, 
lettera f-bis), della Legge 14/01/1994 n. 20 come modificato dall’art 17, comma 30, 
del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009;

Verificata  la  disponibilità  di  budget  per  €  4.000,00  (al  lordo  degli  oneri  fiscali  e 
previdenziali a carico dell’assuntore e degli eventuali oneri dell’ente) sul progetto 
denominato “Petrarch’s ITINERA: Italian Trecento Intellectual Network and European 
Renaissance  Advent”,  codice  progetto  20178ZC248_004,  CUP D54I19003390001, 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



codice progetto contabile “BandoPRIN2017- ITINERA_Piccini”,  che offre la relativa 
copertura economica, nella voce COAN A.C.02.06.01 “Prestazioni fornite da terzi” - 
UA.ATE.AMCE - del Bilancio Unico di Ateneo 2024.

DECRETA

- di  autorizzare  l’indizione  di  una  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  da 
pubblicare  sul  sito  web  dell’Ateneo,  finalizzata  al  conferimento  di  un  incarico  di 
prestazione  d’opera  intellettuale,  della  durata  di  3  mesi,  per  lo  svolgimento 
dell’attività descritta in preambolo alla quale possono partecipare anche il personale 
TA dell’Università;

- di erogare in favore dell’assuntore dell’incarico l’importo complessivo di € 4.000,00 al 
lordo  degli  oneri  fiscali  e  previdenziali  a  carico  dell’assuntore  medesimo  e  degli 
eventuali oneri dell’ente; 

- di autorizzare il costo complessivo di € 4.000,00 connesso all’incarico in parola, sul 
progetto denominato “Petrarch’s ITINERA: Italian Trecento Intellectual  Network and 
European  Renaissance  Advent”,  codice  progetto  20178ZC248_004,  CUP 
D54I19003390001, codice progetto contabile “BandoPRIN2017- ITINERA_Piccini”, che 
offre  la  relativa  copertura  economica,  nella  voce  COAN A.C.02.06.01  “Prestazioni 
fornite da terzi” - UA.ATE.AMCE - del Bilancio Unico di Ateneo 2024.

- di approvare i relativi atti, che allegati al presente provvedimento ne costituiscono 
parte  integrante e sostanziale,  quali  lo schema di  avviso pubblico di  selezione,  il 
modello  di  istanza  di  partecipazione  (Allegato  Mod.  1  –  Allegato  Mod.  1bis)  e  il 
modello di dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 (Allegato Mod. 2).

- Di nominare Rup della presente procedura la DRssa Cristina Mercuri.

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       Dott. Giuliano De Stefani

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it


		2024-03-08T10:55:28+0100
	IT
	DE STEFANI GIULIANO




